MOÇÃO N. 026/2021
Autoria: Vereador Darli Luciano da Silva.

Assunto: CONGRATULAÇÕES com o
Jornal da Cidade, pelos 38 anos de fundação
e relevantes serviços prestados ao município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Apresentamos à Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, MOÇÃO
DE CONGRATULAÇÕES com o Jornal da Cidade, pelos 38 anos de fundação
e relevantes serviços prestados ao município.

A Câmara Municipal de Alta Floresta, manifesta votos de
congratulações ao Jornal da Cidade, fundado em 29 de maio de 1984, por Nazan
Rezek Filho e desde então, pauta matérias de utilidade pública, traz informação
com agilidade e clareza aos cidadãos de Alta Floresta e região. Como jornal
mais antigo em atividade no município, foi e continua sendo testemunha do
cotidiano da cidade de Alta Floresta.  O Jornal da Cidade apresenta seu conteúdo
diversificado a partir das categorias: cidade, turismo, cultura, variedades,
política, economia, esporte, editais e espaço reservado para colunistas, onde eles
têm a oportunidade de expor suas opiniões por temas como política, economia e
negócios, temas cotidianos, entre outros. Conta com um dos mais extensos
acervos da história do município, mantendo arquivos de fotos, editais, matérias
no contexto geral abrangendo áreas como política, social, polícia, agronegócios
e afins.

 O proprietário e diretor responsável pelo Jornal da Cidade, Fernando
Sena Sampaio, administra a empresa a 20 anos, tendo como orgulho por fazer
parte e ter o registro histórico de Alta Floresta. O Jornal da Cidade apesar de ter
uma equipe reduzida, conta com o conceituado jornalista Arão Leite, já tendo
apresentado matéria em nível nacional; considerado o coração pulsante do Jornal
da Cidade, alia profissionalismo, credibilidade, seriedade, dedicação e paixão na
condução das atividades jornalísticas.

Por esta razão queremos prestar tributo ao Jornal da Cidade, expoente
da sociedade alta-florestense, em especial por sua contribuição em informar com
responsabilidade e credibilidade durante esses 38 anos.

Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, o vereador
que a esta subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária
de 15 de junho do ano em curso, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES,
enviando-se cópia da presente aos homenageados.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.
Alta Floresta – MT, 11 de Junho de 2021.

Darli Luciano da Silva

Vereador

CMAF/JBS